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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Narodila jsem se ve městě, kde žil a tvořil slavný malíř Marc

Shagal. Ve městě on založil první uměleckou školu, kam byli

pozvání učit takoví známí umělci jako El Lisickij a Malevič. To

ovlivnilo budoucnost města a lidí. Tato škola stále pracuje, a ti, kteří

mají zálibu v kreslení můžou tam nastoupit. Jedním ze studentu

jsem se stala já. Od té doby umění bylo vždy přítomno v mém

životě.

Než jsem nastoupila na obor "Sochařství - specializace

Keramika", jsem studovala pět let obor "Design" v Bělorusku. Tam

jsem se věnovala takovým výtvarným činnostem jako malba, kresba,

grafika. Avšak keramika mě přitahova také. Hlavně porcelán. Proto

jsem se dlouho neváhala a vybrala jsem si jako obor na

Západočeské univerzitě v Plzni keramiku.

Během prvního roku studia, jsem se naučila spoustě nových

věcí, naučila jsem se modelovat, také jsem se setkala s porcelánem.

V prvním roce jsme dostali za úkol «předmět pro sebe». Vzhledem k

tomu, že miluji funkční věci, jsem udělala hrnek, který má

prohloubení pro zátku ze spoda, také se v ní zavírá otvor zhora aby

čaj nevytekl, ale když ji člověk chce postavit na stůl se tato zátka dá

vložit do toho prohloubení. Sám spodek má křivý tvar. Rekla bych,

že od mé té doby začala spojovat láska k symetrii a asymetrii.

Na předmětu “modelovaní” jsme dělali přírodninu, a to bylo těžko,

protože nikdy před tím jsem neměla žádnou zkušenost a musela

jsem najít svůj vlastní postup.
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Ve druhém semestru jsem dělala masažní kameny. Snažila jsem

se věnovat kodexu biodesigna, přenést přirodní tvary na design-

objekty. Tvorít tvary podobmné tvarům designera Luigi Kolaniho. Od

té doby fascinujicí linky přírody se pro mě staly důležitou inspirace.

Ve druhém ročníku jsme měli vytvořit objekt podle vybraného

střepu a jsme měli z něho vycházet.

Tak jsem přišla na to, aby vytvářet objekty, které použiváme v

každodenním životě. Udělala jsem čajový set pod názvem

«Technický caj». Je to sada ze 4 kusů: konvice na čaj, síto, šálek a

podšálek .

Také jsem dělala návrh na dlaždice, byla to zajímavá práce.

Obrázky jsem navrhala v programmu Adobe Photoshop. Jeden z

těch navrhu byl realizován.

Tři roky jsem měla štěstí poznat umění jiné kultury. Zůstalo ve

mně hodně dobrých zážitků a nových zkušeností. Bakalářskou práci

a její praktické a teoretické zpracování jsem pojala jako další

možnost vlastního rozvoje, zdokonalování dovedností a jako

možnost se naučit opět něco nového.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala konvolut1

ustálených prototypů měr. Mým úkolem tedy bylo vytvořit výrobky,

z nichž by každý měl zadanou jednu měrovou specifikaci vyšky

130 mm,160 mm, 200 mm.

O prázdninách jsem o své bakalářské práci hodně přemýšlela.

Pochopila jsem, že mě zajímá design osvětlení. Světlo modeluje

prostor kolem nás. Dále jsem hledala vztah mezi porcelánem a

světlem.

Chtěla jsem vytvořit funkční objekt, protože podstatou každého

výrobku, jeho životem je funkce. Zcela nedávno se mé myšlenky

zaměřily na povahu výrobku. Jedna a tatež funkce, oblečena do

různého oblečení má různé účinky.

Střídání dne a noci, světla a tmy provázelo člověka od samého

počátku jeho existence. Tomu se také podřídila jak jeho činnost,

tak i jeho biologické hodiny. Od nepaměti se také člověk pokoušel

s tmou bojovat. Nejprve se k tomu využívaly prostředky vskutku

primitivní - ohniště, svíčky, ale s příchodem průmyslové revoluce a

objevem žárovky se zaběhnutý rytmus světlo - tma začal měnit.

V dnešní době světlo hraje důležitou roli v lidském životě.

Každý den se v mysli člověka se objeví v průměru asi 60.000

myšlenek. Dokonce i během spánku náš mozek má práci,

uspořadává "po policích," všechno, co se s námi stalo předtím a

plánuje, co se stane po probuzení. Každý druh činnosti vyžaduje

řadu specifických podmínek, a my si často nemůžeme všimnout

malé věci, které mají významný vliv na naše tělo.

1
Soubor či volná sada předmětů, které k sobě nějakým způsobem patří.
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Za tyto "maličkosti" může světlo. Ne každý si uvědomuje,

nakolik důležité to je.

Asi 90% z informací k nám přichází skrze vizuální kanál.

Stupeň světla ovlivňuje kvalitu a rychlost práce, reakce a

schopnost analyzovat situace a emoce. Po 15-20 minutách práce

v místnosti s špatným osvětlením bude člověk cítit ospalost,

únavu, podráždění, slabost, kdežto v dobře osvětlených místech, a

to i po náročném dnu člověk bude cítit více energie, více pohodlí.

Je známo, že osvětlení a správný výběr barev v interiéru může

"přinutit" člověka cítit různé emoce a pocity, jako je chuti k jídlu,

komfort nebo diskomfort, chlad nebo teplo.

Takže jsem se rozhodla spojit světlo a jeho účel, porcelán a

jeho vlastnosti.

Pro mnohé se použití k výrobě porcelánových svítidel zdá

podivným výběrem. Obyčejně se porcelán spojuje pouze s

nádobím.

Součástí bakalářské práce by dle mého názoru mělo být tříbení

vlastního vkusu a sebehledání, což je pro originální autorskou

tvorbu věc velmi důležitá. Tohle nezávisí na tématu. Témat

označuje jenom hranici kterou člověk sleduje.

Lidská bytost je součástí přírody. Proto tvary, které jsou

identifikovány s přírodou, více inspirují a vzrušují. V své práci jsem

se inspirovala mořskými organismy (příloha 1). Těmi, kteří bydlí na

hloubce a osvětlují prostor kolem sebe. Tato jejich schopnost se

stala hlavním nápadem pro mou práci.

Zejména mě zajímalo, že oni vyzařují světlo ne směrové, ale se

světlo vyzařuje z celého těla, což umožňuje být zároveň zdrojem

světla a svítit se sám.
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Tato zvířata neosvítí celý oceán ale pouze jeho část kolem

sebe, jako člověk potřebuje část světla, který neplní nebo plní

prostor a dává potřebnou lehkou intesivitu pouze tam, kde je to

potřeba.

Z psychologického hlediska, představila jsem člověka, který se

vrací domů po těžké práci, a kromě toho, že on potřebuje

odpočinek i inspiraci pro splnění nových činů. Takže můj objekt je

více zaměřen na psychologický dopad na člověka.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem mé práce bylo vytvořit 4 světelných objektů z porcelánu,

které se vyznačují svou lehkou průsvitností. Chtěla jsem vytvořit

dílo které by mě těšilo, mohla bych požívat a mělo by pro mě

smysl a význam také po několika letech. Chtěla jsem si také

vyzkoušet jemnou práce, což se mi při tvorbě průsvitek splnilo.

Stropní systém musí odrážet smysl pro pohyb. Tady jsem byla

inspirována dílem sochaře Caldera (příloha 2), který provedl svou

práci v rámci zákona kinestetické bilance. Nejdůležitější však pro

mne bylo pracovat na něčem, na čem by jsem se něčemu naučila

a rozšířila své znalosti během procesu výroby i po jeho skončení.

Chtěla jsem, aby každý výrobek měl svůj tvar a vzor. Tvar

produktu musí mít přirozený přechod mezi rovinami, plynulé

přechody mezi stranami.Křivý tvar objektu vytvoří hru světla.

Cílem práce bylo najít techniku, která by pomahala změnit

povrch materiálu, a zároveň by zvýšila přenos světla.

Ve své práci jsem také chtěla zachytit emocionální složku. Z

tohoto důvodu ruční modelace každé části předmětu má za cíl

zanechat asymetrie tvaru.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Proces vytváření uměleckého díla vždy začíná u návrhů a u

hledání informace k zadanému tématu.

Na začátku jsem hledala inspirace v různých dokumentálních

filmech o mořských organismech, v sledování jejich pohybů a

chování. Snažila jsem se nastínit skice.

Pak jsem začala studovat různé konstrukce svítících objektů.

Zdrojem informací byly internet, knihy a přímé studium objektů


[…]


se vkládá žárovka a má velikost 100 mm. Tvar malého objektu je

charakterizovan tvarem medúzy, která začíná svůj pohyb. Zhora je

symetrická, od půlky zacíná asymetrie.

První střední objekt má výšku 160 mm a šiřku 200 mm. Také má

dva otvory; 15 mm a 80 mm. Druhý středni objekt má výšku 160

mm a šířku 240 mm a stejně jako všechny kusy ma 2 otvory. Střední

svitidla jsou tak zvaným “prechodem “ od malého do velkého

objektu, při zvětšení velikosti objektu se zvyraznuje pochyb.

Velký objekt má výšku 200 mm a šířku 300 mm. Má jenom jeden

otvor zhora. Je to uzavřený nepravidelný tvar s indirektniím

osvetlenim. Otvor se uzavírá mosazným plechem.

Jako jsem už psala, kazdý objekt se liší tvarovaním pohybu. Malý

jenom začiná vlnivym tvarem v nizni casti svitidla, dalsí tvar uz je

více roztazeny. Bliž ke spodku je uzší a pak se zase zvetšuje, osa je

lehce na sikmo.

Tvar dalsiho stredniho objektu je svobodnejsí, vlnivý. Poslední

kus je velký svetelný objekt, ke kterému se směřují vsechny ostatní

kusy. V něm jsem chtela predat pocit vlnení prirody.

15

Kazdý tvar má svou volnou fakturu. Tři svitidla mají direktnií

osvetlení.

Svým dílem jsem chtela ukázat, že jsme soucastí prirody, ktera je

natolik nadherná a fascinujicí, že je to nekonecným zdrojem pro

inspirace. Není nic přirozenějšího a funkčnějšího, než linky, které

kreslí příroda.

Podle mě je to logickou volbou pro inspiraci. Zároveň chci

ukázat, že porcelán může být univerzálním materiálem pro výrobu

interiérových prvků a nejen jích.

Stropní system je predstaven mosaznou trubkou, na kterých visí

mé objekty, spojene hačky, byl použivan princip kinestetického

umení (které je zalozeno na rovnovaze).
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Mým oborem je keramika a ve své prácí se zabývám

porcelánem, který je mi ze všech keramických materialů nejbližší.

Zvolia jsem si temát, které je pro současnou porcelánovou tvorbu

netypické.

Přinos vidim v tom, že materiál, který je spojen s určitými

předmětami v dnešním světě může být použit v různých oblastech.

Má balařaská práce vychazí z jedné vlastnosti porcelánu, zejména z

té, že on je průsvitný a má rozvoj.

Navzdory tomu, že se vzhledem k vývoji technologií manualni

práce skoro nevyužívá, z důvodu vysokých nákladu na energie a

čas, má dle mého názoru větší kouzlo. Jako jeden z přinosů své

práce pro daný obor vídím mánualní práce, která předavá život a

emoce.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Moje práce je zajímavá tím, že přináší nestandardní použití

porcelánu. Světelný objekt z porcelánu nelze často uvidět

v obchodech.

Ve svém díle využívám průsvitnosti porcelánu. Také pro pocit

dynamiky jsem použila kinestetickou zavěšení konstrukci, takže je

docela těžko spočítát všechny body rovnováhy. Tato konstrukce

předává dynamiku pohybu.

Unikátní složení z porcelánu a neobvyklé techniky pro tvorbu textur.

Samozřejmě, i předtím lidé experimentovali s porcelánem, ale moje

práce spojuje celou řadu možností a funkcí.

Světlo, které prostoupí skrze porcelán je měkké a tvaruje světlo v

sebe samém.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Při práce jsem měla několik problémů. První z nich je, že kvůli tomu,

že objekty mají nepravidelný tvar, těžko šlo najit spravnou osu pro

štipaní. Dále jsem měla problém s odleváním středních forem, kvůli

zaoblenému dovnitř okraji: vždy byly přítomné zůstatky brečky ve

formě. Pak jsem udělala zespoda díru a dala jsem umělou trubičku,

přes kterou se porcelán vyléval.

Nejvíc problémů jsem měla po výpalu ve velkém tvaru. Jeho

deformace během vypalování je nepředvidatelná, protože má

zespoda prohloubení a tlačí na celý tvar.

Světelný objekty se při ostrém výpalu poměrně hodně deformovaly

diky nepravidelnému tvaru.

Proces by mohl být zjednodušen a zrychlen, jak jsem už zmínila

dříve. Ale to nebyl můj záměr. Naopak, cílem byl přenos emocí

prostřednictvím manuální práce a nedokonalostí tvaru.

Možná že by se dalo pracovat dále s tvary. Někdy zjednodušit

jednou linkou a neztratit pohyb.

Závěrem bych chtěla napsat, že tato práce pro mě nesla zajímavou

zkušenost.
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12 RESUMÉ

Моя работа представляет собой осветительный объект для

освещения локализованного пространства, чье положение

может динамически изменяться благодаря использованию в

нем принципов кинестетического равновесия. Объект состоит

из четырех элементов( ламп ), различных размеров, форм и

текстур, и латунного основания с тремя точками равновесия,

чье наличие и дает эффект движения относительно

пространства.

Для достижения необходимого уровня просвечиваемости

ламп я использовала фарфор особого состава( с добавлением

кремния), а также технику создания текстур при помощи

пенополестероловых шариков. Такое сочетание дало

великолепный эффект игры света с текстурами элементов

объекта и вдохнуло в них жизнь.

Также, отличительной чертой моего объекта является

нелинейность расположения его основных элементов( ламп ) и

элементов крепления.

При создании форм я вдохновлялась различными

движениями групп морских животных, что как раз и нашло

отражение в нелинейности расположения основных элементов

объекта.
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