Protokol o hodnocení bakalářské práce – ~~diplomové práce *~~

Název práce: Konvolut ustálených prototypů měř

Práci předložil(a) student(ka): Yuliya ANNAYEVA

Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Keramika

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): Mgr.art. Markéta Nováková, ArtD.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Vysoká škola výtvarných umění, Hviezdoslavovo nám. 18, 814 37 Bratislava

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Zadáním této práce bylo vytvořit „Konvolut ustálených prototypů měř“. Trochu zavádějící název v sobě skrývá soubor porcelánových světelných objektů, kde čtyři kusy ve třech různých velikostech tvoří jeden celek. Výchozím bodem konceptu byly základní rozměry, stanovené autorkou, které definovaly velikost jednotlivých segmentů. Jejich asymetrický organický tvar odkazuje na zdroj inspirace, svět podmořských živočichů. Této inspiraci odpovídá vhodně zvolená realizace nejprve hlíněného, následně sádrového modelu a techniky lití porcelánu do sádrových forem.

Od počátku si autorka stanovila jasný cíl. Jejím záměrem nebylo vytvořit osvětlení s jeho primární funkcí, ale vytvoření náladových, pocitových svítidel, které pouze dotvářejí atmosféru interiéru a nemají ambici osvětlovat prostor.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Porcelán je nejdokonalejší a nejušlechtlejší keramická hmota, čistě bílá a při tenké vrstvě průsvitná. Autorka využila především této vlastnosti a průsvit ještě podpořila přidáváním dalších materiálů do porcelánové hmoty. Cizorodý materiál při výpalu vyhoří a zanechá strukturu, která oslabí střep a umožní tak větší průnik světla. Struktura vznikající vyhořením drobných polystyrenových kuliček připomíná při prosvícení vzdálené vesmíry nebo tajemné hlubiny i jejich obyvatele. Potenciál však nebyl naplno využit, i vzhledem k inspiraci v tvarově a barevně bohatém podmořském světě.

3. Přínos práce pro daný obor

Přidávání různých materiálů do hmoty není úplně novým objevem, nicméně experimentování na poli keramické tvorby, balancování na hranici možností a limitů porcelánu je vždy přínosné. Cením si i práce se samotným materiálem, míchání vlastní porcelánové hmoty, pokusy a experimenty, které

během práce autorka realizovala, i překonávání překážek a úskalí, které s sebou práce s porcelánem přináší.

4. Silné stránky díla

Za pozitivní stránku předloženého projektu považuji inspirační zdroj i experimentální charakter práce s materiálem, s porcelánem a jeho specifickými vlastnostmi. Zásadní úlohu kromě tvaru hraje struktura a její průsvit, který naskýtá možnost hry a modelování světla.

Z předloženého textu je patrné, že pro autorku je důležitý proces vzniku díla, nejen samotný výsledek. Je pro ni důležité to, čemu se při realizaci své práce naučila. Teoretická část je shrnutím nejen samotné bakalářské práce, ale i předchozích prací vzniklých během studia. Je tedy jakýmsi ohlédnutím, sebereflexí, která by mohla přinést poučení do budoucna.

5. Slabé stránky díla

Pro podpoření pocitu z pohybu živého organismu využívá autorka princip kinetického umění. Z přiložené dokumentace ale není úplně jasná celková vizuální podoba. Mé pochybnosti se vztahují k zavěšení porcelánových segmentů na mosaznou konstrukci. Otázkou je také, do jaké míry je zde vhodně zvolen materiál konstrukce, její proporce i řešení detailů ukotvení jednotlivých článků. Za problematickou považuji především teoretickou část bakalářské práce, která by si zasloužila jazykovou a stylistickou korekturu.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení stupněm dobře.

Datum:

19. 5. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný